tercissa: & idcirco vt sint res semper eadem specie, si numero non possunt, quod similiter de viuentū propagarione & generatione asseruit Arist. 4.c. 2. libri de anima, & elegantissima oratione explicauit lib. de gener. animal. c. 1.

Terium consecutarium, merito continens est & non intercissa elementorum reciproca mutatio: quia imitatur & consequitur conuersio nem cali continentem, quæ posita est causa generationis & interitus continuæ rerum omnium, in eo tantum distinguitur utriusq; continuitas, quod illa conuersione, ad idē & unum numero semper regressio fit: in hac tamen reciproca elementorum mutatione, regressio fit ad idē specie tantum: cum corruptibilia aliter eadem perseverare non possint, vt in secundo consecutario dictū est. cui consentit, quod 8. physico c. 8. demonstratū est, in conuersione idem numero repeti & permanere: in reflexione motuum similiū, idem specie, non numero: cū in reflexione fiat quies & motuū interruptio. cum autem elementa inicem mutantur, reflexio fit ad idem specie, non numero: cum idē numero corruptū, per naturam redire non possit, vt c. vlt. huius libri ostendetur. sed quæ sit causa efficiēs hanc reciprocā elementorū mutationem, explicauit Aristot. 1. meteorologico c. 2. cum asserit, mundum inferiorem ex quatuor elementis constantem, lationibus superioribus subiectum esse. accessu enim & recessu solis ascendunt vapores, & exhalationes, quibus elementa contigua affectibus, vel qualitatibus, & earum virtutibus & facultatibus alterata, inicem mutantur, & mixta

## Liber secundus

& mixta ex elementis etiam in inferioribus mundi regionibus accedente efficacia inferiorum causarum, varie contemperata oriuntur & sunt.

Quartum consequarium, merito elementa, etiam si ponantur aeterna, & infinito tempore permanuisse, ut voluit Arist. non sunt separata ab invicem, ut unumquodque proprio loco consistat, syncerum & purum ab aliorum per mistione, & a mutatione in alia elementa liberum. Constat enim ex praecedenti tertio consequario, haec omnia elementa vicissim mutari, & huius mutationis continuam causam esse, solis continentem conuersione, secundum accessum & recessum. quare si posita causa sufficienti, effectum ponere necesse est, & mutatione haec continens solis mutationis elementorum inter se causa est, necesse est quandiu illa sit, inter se mutari elementa: & ex consequenti, cum sit mutatione agentis & patientis coniuncti, elementum quod que non esse perse consistens, & se paratum in proprio loco & naturali, sed cum aliis permisceri & confundi, ut & ipsorum inter se mutatione continens esse possit, & mistorum ex elementis ortus, quem aliorum consequitur interitus, ut demonstratum est 4. cap. libri prioris. duplex igitur illa mutatione solis, hoc est, que nobis per accessum & recessum duplex apparat, cum sit una in eodem circulo obliquo, horum omnium prima causa statuenda est. Ut ille est hic locus ad confirmandum, non esse apud nos sincera & pura elementa, immo vero nec esse posse, ut disputauimus ad c. 4. huius libri.

Quintum consequarium, non tantum ex doctrina huius cap. sed etiam

ex 8. physic. colligitur: nempe quae uis sunt plura mouentia ingenita & aeterna, ex sententia Arist. quia plures sunt celorum & diversae conuersiones, quibus perficiendis illa mouentia praefecta sunt: omnia tamen illa mouentia sub uno primo continentur, quia aliter non esset in natura ratio & ordo: quem tamē necessarium esse ad conuersationem universi, explicatum est 8. physic. cap. 1. sic etiam 7. cap. 12. metaphysici conclusit esse plura huiusmodi aeterna mouentia, & vlti. c. eiusdem libri, unum esse omnium primum.

Ex his obiter explicantur alia duo, tempus esse aeternum, quia ex sententia Arist. sit numerus & mensura aeternae conuersionis primi mobilis, ut explicatum est, 4. physico. & 9. cap. 8. libri, quae omnia vera sunt, si aeternitatem detrahias, de qua disseruimus eodem lib. 8. Deinde explicat, in quo sit posita continuitas motus in mobili. an in eo, circa quod est motus, ut in loco est latio, in affectibus & qualitatibus alteratio. Responsio est, in eo esse, quod est motus, continuitatis causam generaliter constitui non posse, quia affectus ex se continuitate non habet, quamvis locus habeat, sed non ut locus, sed ut superficies. sit ergo mobile causa huius continuitatis. Si vero quis contra obiiciat, ex quantitate circa quam esse accretionem continuam: & ideo non esse veram hanc Aristot. responsionem dicendum est, hic continuitatem vocari, in qua semper aliquid accipi potest, quae sola in conuersione perpetua & continentri reperi potest, ut sit idem hec continuitas, quod successio conuersionis perpetuae: quam tantum rotundo & globose

globoso corpori conuenire posse,  
8.physico.demonstratum est , de  
alia cuiusque motus continuitate,  
3.physico dictum est. sic re&tē obie  
ctionem Philop.dissoluit,quia Ari  
stot.locis citatis, ex 8. physico. &  
12.metaphysico.eodem sensu con  
tinuitatem usurpat.

## CAP. XI.

Text. 63.

**Q**uoniam autē in his, quę  
continuę mouētur,  
generatione aut alteratione,  
aut omnino mutatione, vide  
mus, ipsum deinceps, & hoc  
post hoc fieri, vt nō deficiat,  
considerandum est, vtrum ali  
quid ex necessitate erit , an  
nihil, sed omnia non fore con  
tingat. quædam enim esse per  
spicū est. Atq; continuò ob  
eam causam, τον ἑταιρικόν είσαι είτε  
μέλλειν futurū est, diuersa sunt.  
quod enim verè dici potest,  
ὅτι εἴσαι quod erit, id aliquando  
vere dicitur quod est. At  
quod nūc verè dicitur ὅτι μέλλει  
quod futurum est, nihil prohi  
bet non factū esse. μέλλειν enim  
βαδίζειν, id est, si futurum est, vt  
quis ambulet, non ambulabit

Text. 64.

Text. 65.

tamē. Omnino autem quoniā  
contingit quædam entia esse  
& non esse , manifestum est  
quod, quæ generantur , sic se  
habebunt, & nō ex necessita  
te erunt. Sūt ne igitur omnia

Text. 66. huiusmodi? an non. Sed quæ-

dam simpliciter necessarium  
est fieri. & sicut in ipso esse,  
hæc quidem impossibile est  
non esse, quædam verò possi  
ble, sic & in generatione: vt  
reuersionis in Tropicis, ne  
cessere est fieri , & impossibile  
est non euenire.

## Capitis undecimi, explicatio.

**T**Res dubitationes extremo c.  
dissoluuntur , quia pertinent  
ad hæc doctrinam de generatione.  
Prima enim cum precedentibus  
coniuncta est, reliquæ duæ cum pri  
ma. Cum igitur ostensum sit , esse  
in generatione rerum naturalium  
quandam continuitatē minime in  
terruptam, merito dubitat primo,  
an ea continuitas sit necessaria, an  
contingens, hoc est, vtrum quarun  
dam rerum generatio sit necessa  
ria, an contingens. Dubitationis ex  
plicatio est, quædā necessariō, quę  
dam contingenter fieri, vel quædā  
non fieri impossibile est , quædam  
ex æquo fieri, aut nō fieri possunt,  
illa necessariam, hæc contingentē  
generationem habent. Argumentum  
duplex est, vnum ex nominum  
notatione, quibus necessaria & con  
tingentia exprimuntur: alterum ex  
natura rerum quę fiunt. Primi sen  
tentia est, quod εἴσαι Græcis, hoc est,  
erit, de his tantum dicitur quorum  
est certa & necessaria generatio,  
vt sol erit in ariete, aut in cancro:  
μέλλειν autem hoc est, fore vel futu  
rum esse, de his tantum usurpatur,  
quæ ex æquo euenire, & non eueni  
re possunt, vt futurum dicimus vt  
Socrates ambulet, cum tamen am  
bulare

## Liber secundus

bulare non possit. Secundi argumēti sententia est, quædam enim res suæ naturæ necessariæ sunt, ut cælestium conuersiones in vniuersi constitutione, syderum reditus, & regreslus: quædam autem contingentes ex æquo, vt positum est, cap. 9. huius libri: ergo similiter genera-  
tio distinguenda est, vt illorum sit necessaria, horum verò cōtingens: siquidem generatio est via ad esse, & ideo si generatio sit necessaria, vel contingens, similiter se habeat ipsum esse, necesse est. Vnde re-  
pedita dubitatione concludit Arist. non omnia ex necessitate euenire, sed quædam contingenter, vt dispu-  
tauimus ad cap. vltimum, 1.lib. de interpretatione.

Text. 67.

**S**i autem aliquod prius, ne-  
cessere est factum esse, si po-  
sterius erit, vt si domus funda-  
mentum, & si hoc lutum. Vtrū  
si fundamentum factum est,  
domum etiam factam, nece-  
sse est? an non ad huc, nisi illud  
etiam factum esse, necessariū  
est simpliciter. Quod si hoc  
sit, necesse est facto fundame-  
to, domū fieri. Sic enim quod  
erat prius, ad posterius se ha-  
bebat: quare si hoc erit, ne-  
cessere est illud prius factum es-  
se. Si igitur necesse est poste-  
rius factū esse, & id quod prius  
necessere est: & si quod prius, id  
etiam quod posterius, sed nō  
propter illud, sed quia neces-  
sariō futurum supponebatur.  
in quibus igitur posterius ne-

cesse est esse, reciprocatio-  
fit: & semper priori facto, po-  
sterius fieri necesse est.

## Explicatio.

**A**ltera dubitatio est, qua ra-  
tione rebus, quæ sunt, nece-  
ssarium insit: si enim incontinenti ge-  
neratione, quædam necessariō, quæ-  
dam contingenter sunt, erit ne in  
his contingentibus aliquo modo  
necessarium? vt que in modum si  
domus facta sit, necesse est funda-  
mentum prius extitisse, an contra?  
respondet Arist. in necessariis sim-  
pliciter, reciprocā esse consecu-  
tionem posterioris ex priori, & cō-  
trā: in contingentibus, tantū esse cō-  
secutionē posterioris ex priori: quo-  
niā in illis, id quod prius est, simpli-  
citer necesse est fieri, & ideo reci-  
proca est consecutio: in his autem  
id, quod prius est, nō simpliciter ne-  
cessere est fieri, sed ex suppositione, si  
futurum est posterius. vt si domus  
futura est, necesse est fundamentū  
fieri, non contra. huiusmodi nece-  
ssarium materiæ tribuit Arist. vlt.  
cap. 2. phys. & 1.c. 1. lib. de partib.

Text. 68.

**Q**uod si deorsum versus  
in infinitum progre-  
diantur, non necesse erit, hoc  
posterior factum, simpliciter  
esse, sed neque ex suppositio-  
ne. Semper enim alterum ne-  
cessario antecedet, & idcir-  
co, illud necesse est factum es-  
se. Quare si infiniti principiū  
non est, nec primum quicquā  
erit, propter quod necesse  
erit

erit genitum esse. At verò ne que in his, quæ finem habent, hoc verè licebit dicere, simpli citer necesse est genitum esse, vt domum, cum iacta fuerint fundamenta. Cū enim iacta sunt, nisi semper hoc fieri necesse est, efficietur semper esse, quod potest non semper esse. at in generatione, semper sit est necesse, si necessariò est ipsius generatio. Namque necessarium & semper simul sunt, quia quod necesse est esse, non potest non esse. Quare si necessariū est, eternum erit, & si æternum, necessariū. Si igitur generatio alicuius necessaria, est etiam æterna, & si æterna, necessaria. Quare si alicuius generatio simpliciter est, necesse est eā reuolui, eodēque reuerti. necesse est enim, vel terminis generationem cōtineri, vel nō. Si non continetur, vel in rectum, vel in orbem progreditur. horum autem generatio si æterna est, in rectum esse non potest, eo quod nusquā principium est, neque deorsum versus futura, neque sursum versus ea quæ facta sunt: necesse est autem principiū esse, si infinita sit generatio, & illud sempiternum esse, & idcirco circularem esse, necessarium est. Quare necesse est,

regressum fieri, & reciprocationem, vt si hoc necessarium sit, & prius igitur: at verò si hoc, & posterius necesse est factū iri, & hoc semper continuè. nihil enim refert, per duo an plura hoc fieri dicamus. in circulari igitur motu, & generatione, est necessarium simpliciter: & si circularis est generatio, necesse est vnumquodque fieri, & factū esse, & si necessarium est, eorum generatio circularis est. Hæc itaque rationi consentaneè: quoniam circularis motus alibi ostēsus est æternus, & cælo conuenire, hæc enim necessariò fiunt, & erūt, quæcunque huius sunt motus, & quicūque propter hunc fiūt. Sin amque quod circulo mouetur, semper aliquid mouet, necesse est & horum motum circularem esse: vt superiori latione existente circulari, sol circulo mouetur. Quoniam autem hoc pacto mouetur, ideo annitopra in orbem fiunt, & reuertuntur: cum autem hæc ita fiant, omnia quæ ab his sunt, similiter fiunt.

### *Explicatio.*

**P**ropositæ responsionis sententia motibus naturalibus physice accommodatur: cū enim reciprocam consecutionem prioris & posterioris, necessariò simpliciter,

## Liber secundus

attribuisset, non autem necessario ex suppositione, nunc ostendit, quibus motibus necessarium simpliciter tribui possit, & quibus negari, oporteat. Cōclusio Aristot. est, iis, quæ sūt recto motu aut mutatione siue deorsum versus, siue sursum, id est siue futura sint, siue p̄terita, ne cessariū simpliciter, in quo est illa reciproca cōsecutio vel ex suppositione, in quo nō est, cōuenire nō potest: iis autem, quæ circulari motu fiunt, necessario cōuenit. Ratio pri mi ex diuisione hoc modo cōcluditur. motus in rectū, vel infinitus est, vel finitus: sed in neutro potest esse necessariū simpliciter: in nullo igitur. Propositio ex immediata diuisione firma constat. assumptionis prior pars sic deducitur: in necessaria similitate est prius & posterius, quia ex illo, cum suā naturā fieri sit necessare, posterius sequitur, & contrā: sed in motu infinito recto neq; est prius, neque posterius, quoniam hæc rationi infiniti huius repugnat: ergo in motu recto infinito necessarium simpliciter esse non potest. atque eadē ratione cōcluditur, in eodem motu recto infinito non esse necessarium ex suppositione: in hoc enim, ex posteriori prius infertur, non contrā, & idcirco in eo est prius & posterius: quæ cum non possint inesse motui recto infinito, neque illi inesse poterit necessarium ex suppositione. & sanè ita se habent necessariū similitate, & ex suppositione, vt si illud sit, hoc quoque inesse oporteat: quatenus in illo, ex priori posterius & contrā concludatur, in hoc tamē, ex posteriori prius, quæ est vna pars prioris consecutionis. si vero sit necessarium ex suppositione, nō

oportet esse necessarium simpliciter, vt in contingentibus ostensum est. Sunt igitur rationes utriusque formales omnino distincte, & ideo si propria, & p̄cissa ratio vnius cō sideretur, alterius nullo modo esse potest: sed consecutio necessarij ex suppositione reperitur in necessario simpliciter, non tamen p̄cisa, sed cum altera coniuncta, qua ex priori posterius concluditur: posterior pars eiusdem assumptionis sic confirmatur. Necessariū simpliciter semper est: (quia non potest nō esse, & ideo semper esse oportet, iis saltem temporibus, quibus necessario simpliciter fieri dicitur, & ideo si necessariū simpliciter est, simul cum eo quod est semper, reperi oportet.) sed motus finitus rectus semper esse non potest: (quia hoc semper rationi finiti repugnat) cū finitū contingat non esse, id verò, quod semper nō possit non esse: quare si finitū esset semper, & hoc est necessarium simpliciter, esset sane possibile & cōtingens, quod aliquādo esse nō potest idē, quod simpliciter necessarium: ergo motui finito & recto necessariū simpliciter cōuenire nō potest. ex quibus aperte deducitur hoc consequariū primū. Generatio æterna, & simpliciter necessaria reciprocantur. si enim est simpliciter necessaria, semper est, & ideo æterna duratione: si autem æterna, erit etiam simpliciter necessaria, quia necessarium simpliciter semper est, vt paulo ante ostendimus. Secundum consequariū, hæc generatio æterna circularis tantū esse potest, id est, in qua fit regressus & reciprocatio ad idem specie, non autē ad idē numero, & hoc semper & continuē, vt ex priori posterius,

Necessarium  
simpliciter &  
ex iuppolio  
ne.

sterius, &cōtrā inferatur: & indiuis-  
duæ generationes finitæ sunt, sed ge-  
nerationis earūdem specie rerum  
naturaliū sempiterna & infinita se-  
ries sit, cuius proinde sempiternita-  
tis, sempiternū sit principiū. Quæ  
omnia consentiunt doctrinę Aristoteli-  
cis, de mundi ēternitate, quam 8.  
physico se demonstrasse existima-  
uit: sed dogmati catholicæ fidei de  
prima rerum creatione, in definito  
temporis initio, consentire omniho-  
nō possunt: & ideo ea tantū ratio-  
ne admittenda sunt, quatenus cōti-  
nentē generationis rerum natura-  
liū seriem ostendūt, sed principio  
& termino vniuersi, quē certo expe-  
ctamus, cōclusam. Vnde hoc sensu  
rectā generationē, finitam aut infinitam  
omnino negamus: circularē,  
qua eadem specie recurrent, conce-  
dimus. Quod si possibilē esse hanc  
sempiternā rerū generationē Ari-  
stot. veller concludere, absolutè il-  
lius demonstrationes admitti pos-  
sent, ab his præfertim Theologis,  
qui ēternā durationē vniuersi pro-  
ductione fieri potuisse, affirmant.  
Sed huius rei consideratio non est  
huius loci, cum physicanon sit. Cō-  
fectarij duplex est ratio. Prior hu-  
iusmodi est, generationis infinite &  
ēternæ ēternum principiū esse eti-  
ū esse oportet, quod generationis  
huius, & proinde interitus ut dictū  
est c.4.lib. prioris, seriē & succe-  
sionē continentē sine interruptio-  
ne efficiat: sed in circulari tantū ge-  
neratione, quam cælestis cōuersio  
præfertim solis inducit, vt cap.10.  
ostensum est, huiusmodi principiū  
ēternū est, nemp̄ cælestis illa con-  
uersio: in generatione autem recta,  
siue infinita, siue finita huiusmodi  
principiū ēternum esse non potest.

Aeterna ge-  
nerationum  
series quate-  
nus admittē-  
da.

in infinita quidē, quia caret primo,  
& hoc est de ratione principij, in fi-  
nita autē quia caret ēternitate: ge-  
neratio igitur ēterna tantū potest  
esse circularis & nullo modo recta.

Posterior ratio, si circularis cali-  
latio ēterna est, non tantū eius mo-  
di motio, sed quoq; ab ea p̄dēt om-  
nes aliq; ēterne erūt: vt solis latio,  
si primi mobilis cōversione moue-  
tur, ēterna erit, & si ab ea secundū  
accessum & recessū fit rerum infe-  
riorum generatio & interitus, par-  
tiū etiā anni distinctio, veris, scili-  
cet estatis, autumni, & hiemis, ra-  
tionē diuersarū partiū eiusdem cō-  
versionis, hæc omnia infinites &  
continua atq; sempiterna serie, sibi  
inuicem succedere necesse est: cū  
omnia sint necessario cōiancta, sed  
illud primum verum else. 8. physi-  
demonstratū est, quare & consequē-  
tia omnia vera esse, necessariū est.  
sic Arist. ad demonstrationem de  
ēterna celorum conuersione, reuo-  
cat causam primam ēternæ gene-  
rationis & interitus rerum natura-  
liū: sed de illius firmitate & con-  
stantia, eodem 8. physic. dictū est,  
& quod erit huius loci proprium,  
paulo ante admonuimus.

**C**ū rigitur quēdam sic fiūt *Text. 70.*  
circulo, vt aer & aqua,  
(nam si nubes erit, pluet etiā,  
& si pluit, nubes erit:) homi-  
nes verò & animalia non re-  
flectuntur in seipsa, vt rursus  
fiat idē. non enim si pater sit,  
te fore, sed illum, si tu sis, ne-  
cessē est. Hæc autē generatio  
in rectum esse videtur. rursus  
autem hoc cōsiderationis ini-

## Liber secundus

tium sumatur, redeat ne vniuersa eodem modo? an non. sed hæc quidem numero, illa vero specie solu. Quorum igitur substantia, quæ mouetur, interire non potest, manifestum est, quod eadem numero erunt: quia motus sequitur id, quod mouetur: quorum vero interire potest, non numero, sed specie reuerti potest. quo circa aqua ex aere, & aer ex aqua, specie idem, non numero. Quod si aliqua eadem numero redeant, non tamen ea, quorum substantia est eiusmodi, quæ possit non esse.

### Explicatio.

**T**ertia dubitatio vel questio, ex precedentibus orra, cur in aere & aqua, atque ceteris elementis, circularis generatio est, & reciprocatio eiusdem, vt si nubes pluvia, & contra, in singularibus vero hominibus & animalibus non sit in orbem mutatione, vt redeat idem omnino. vel virtus similiter redeant omnia, per circulari mutationem ortas: vt ipse deinceps eandem questionem proponat apertius.

Responso est, in rebus immortalibus idem numero redire, etiam si in orbem mutatum sit: in rebus autem mortalibus idem specie, non idem numero. vt idem numero sol accedit semper & recedit, quia cum sit immortalis, idem numero semper manet: idem vero numero homo, qui semel interiit, reuerti non potest per generationem: quia non potest generatione naturalis idem numero reficere,

sed idem tantum specie, ut secundo consequatur cap. 10. dictum est, cum idem numero sit oporteat prius & posteriorius, quod rei interempte conuenire non potest. Si vero quis dicat, aliqua elementa eadem numero redire, is dicat oportet, eorum substantiam immutabile esse, ut dixit Emper. quod extremis verbis Aristot. significat. Præterea agens naturale nihil potest efficere nisi motu & mutatione: sed motus & actio interrupta una esse non potest, quia neque continua & uno tempore: ergo neque effectum idem numero refici potest ab agente naturali: cum non possit nisi per motum efficere, & eundem motu interruptum restituere non possit. Hactenus sententia Aristotelis.

*Quæst. unica. Vtrum in rebus naturalibus recte distinguitur necessarium, ut nihil idem numero necessario fieri possit, sed idem tantum specie?*

**H**æc Aristotelis de necessario disputatio ad duo capita potissimum revocatur. ad necessarij distinctionem, & ad necessarij simpliciter, vel ex suppositione constitutionem, in rerum naturalium generatione. de utroque sunt aliquot rationes dubitandi. De primo quidem, quia necessarium simpliciter ea ratione ab altero ex suppositione distinguitur, quod in hoc, ex posteriori prius consequitur, non contraria: in illo autem, ex priori posterior. sunt tamen multa, quæ necessariam simpliciter generationem non habent, in quibus posteriora ex prioribus constanter & semper concluduntur, ut ex ateophia, id est

idest difficiili & imperfecta nutrione, virtū extenuatio: ex ciborum multitudine ingesta, tarda concoctio: ex vulnero carnosę partis cicatrix necessario cōsequitur. & in eisdem, non est necessaria prioris ex posteriori collectio, licet afferuerit Aristoteles in his esse reciprocā consecutionem, ex quorum priori, necessariō infertur posterius.

Deinde, grauiores sunt rationes dubitādi de necessarij cōstitutione in rebus naturalibus. Primo, quia asseruit Arist. in motu recto infinito nō esse necessariū simpliciter, quia in huiusmodi infinito non est prioris & posterioris distinctio, quę in necessario simpliciter reperitur: in tempore tamen, quod infinitum cōstituit Aristot. prius & posterius necessariō distinguatur, quia sine illorum distinctione ratio temporis, vt patet ex eius definitione, constare non potest. Secundo assertuit Arist. in generatione deorsum versus reacta, non esse necessarium simpliciter, & tamen generatio hominis ex homine, cū sit reacta, simpliciter necessaria est. Tertio definiuit Arist. in generatione necessaria simpliciter, quę circularis est, redire idem specie, non tamen numero in hominibus & animalibus, quę caduca sunt & mortalia: & tamē appetitus animae rationalis ad proprium corpus naturalis est, vt actus ad propriā potentiam suscepit. quod si naturalis, necesse est animā rationalem separatā à corpore, ad idem numero corpus aliquando redire, ne sit frustrā & superuacaneus: & ex consequenti, erit resurrectio, qua idem numero corpus & singulare restituitur, omnino naturalis, nō autem supranaturalis, vt secundū re-

ctam fidē credimus: pr̄sertim cū separatam esse, violentum esset, & hoc perpetuum nequit esse.

Ad explicationē harum dubitationum, accipiēda est primum hęc distinctio. diuersa est consideratio necessitatis in rei cuiusq; naturalis generatione, & in serie succedentiū sibi generationū: quia illa necessitas tantū est in causis cuiusq; propriis, siue internis materia & forma, siue externis fine & efficienti: hęc autē necessitas est vniuersæ cōstitutionis & conseruationis rerum naturalium. illā necessitatem expli cauit Arist. vlt. c. 2. physici generali ter, & in viuentibus 1. cap. 1. libri de partib. anim. hāc verò cap. 10. & 11. huius posterioris libri cōfirmauit. Deinde accipienda est alia distinctio naturalis & violenti, quę cum sint opposita, eodem modo distinguenda sunt. est enim naturale, vel ratione termini, vel ratione viae & progressionis ad terminū. Sic omni formę naturale est, suę potentię coniungi primo modo, sed non secundo modo: quia via, & propria ad formā præparatio, non est à forma, quę inducit, sed ab efficienti in materia formam exceptura. Similiter violentum, vel quod repugnat termino naturali, vel viae & progressioni ad terminum. sic violentum est graui detineri in loco superiori, tam ratione termini, quā via: quia habet insitum principium, nō solum vt maneat in loco inferiori, sed etiam vt ad eum tēdat', nempe grauitatem. anima autem humana separata à corpore naturale principium habet, vt suę potentię suscepit. vniatur, non tamen vt ad eum terminū perueniat. via enim qua ad huiusmodi coniunctionē &

## Liber secundus

vnionē peruenitur naturaliter , est seminishumani prēparatione, quod nō est ex principio naturali animę separatę, sed hominis generatis, vt potentię passiuę naturali actiua potentia naturalis omnino respōdeat. his positis sit prima conclusio, in re singulari non est necessitas simpliciter, sed ex suppositione finis & formę in materia tantum. Ratio primi est, quia in necessario simpliciter, posito priori, necessario sequitur posterius & contrā : sed nullo singulari posito, alterū poni determinate est necesse, sed ex suppositione, si talis sit causarum coniunctio & accommodatio: ergo in singularibus non est necessarium simpliciter. Ratio secundi est, quia posito fine & forma, materia illi accommodatur: ergo est in materia necessitas ex suppositione, vt si animal rationale futurum sit, necesse est habeat manus, & aliorum membrorū conformatiōnem. Quāvis enim materia & formae inter se, & inūicem sit accōmodatio cuiusq; in suo genere, simpliciter tamen & absolutè materia est talis, quia talis forma, & non contra, vt ostēdit Arist. cap. vlt. 2. physici. primam etiam partē huius conclusionis Arist. hoc cap. demonstrat, cum ostendit, in generatione recta non reperiri posse necessarium simpliciter.

Secunda conclusio, series succēdentiū sibi generationum naturaliū simpliciter necessaria est. hanc demonstravit Arist. & ratio illius constat, tum quia ex priori posterior generatio eiusdem secundum speciem omnino consequitur: tum quia aliter vniuersi species permanere certo & per se non possent. de eternitate vero, quā cum hac neces-

sitate simpliciter coniunctam esse voluit Arist. quid sentīdum esset, supra admonuimus.

Tertia conclusio, resurrectio hominis, qua idem numero reficitur, ratione termini & finis naturalis est, ratione autē vię & medij, quo ad terminū peruenitur, supranaturalis est, non autē naturalis. hoc est, animę humānę separatę à corpore proprio iterata cum eodem numero corpore coniunctio, vt idem numero homo restituatur, naturalis est: sed corporis interempti restitutio, per quam fitilla coniunctio, naturalis non est, sed diuina virtute supernaturali fit. Ratio primi est, quia formae omnis cum proprio suscep̄tivo coniunctio naturalis est, vt in hac q. positum est, & latius expli catū, ad caput primū libri 2. de anima. Ratio secundi est, quia nullius causae naturalis virtute idem numero effectus iterum produci potest, vt in expositione huius cap. 11. ad calcem ostendimus. Ex his constat, quod de aliis rebus supra naturalibus afferendum est. resurrectionis nostrae dogma naturae non repugnat, sed consentaneum esse: non tamen ratione naturali demonstrari potest: vt quęcumque credimus secundum religionem fidem, digna esse, quibus fides adhibetur, ostendi potest: ipsae res, quae per se & simpliciter ad fidem nostram pertinent, cū sint omni rareione naturali superiores, demonstrari non possunt, & autoritati verbi diuini reuelantis inituntur. Sed de his differere ad Theologum pertinet, nostrum erit rationes dubitandi propositas disoluere.

Ad primum respondeo, in necessario simpliciter, ex priori poste-

rius

rius cōstanter concludi, quia prius fieri absolutē & perse necessarium est, vt in tex. Arist. admonuit: & nō ea tantum ratione, qua ex priori posterius pendet: vt ex latrone solis cōcluditur necessariō, solē in arie. te certo & definito tēpore futurū: quia solis latio absolutē & per se necessaria est, & non ideo tantū, vt sol sit aliquādo in ariete, & idcirco verē admonuit Arist. in his esse reciprocā consecutionem. in exemplis verò huius primae rationis dubitandi, est quidē prioris cum posteriori necessaria cōnexio: & hac re, ex priori posterius concluditur, sed illud primū absolutē & per se fieri necessariū non est. atque ipsum posterius, quod effectū est prioris, non est propriū, cum ex aliis causis prouenire possit, & ex consequenti reciprocatio in illis esse non potest.

Ad secundū meminisse oportet, ipsum etiā tempus, cum sit in motu æterno celi, Arist. sententia, eternū esse, & in eo esse prius & posterius ratione partis motus, & secundum nostram designationem, absolutē verò & simpliciter secundum eandem sententiam, primum tempus non est, vt nos asserimus fuisse in prima rerum conditione. an verò ex his sequatur tēpus ex nostra cōsideratione pendere, ostensum & explicatum est 4. physico.

Ad tertīū, generatio hominis ex homine secundum speciem simpli-

citer necessaria est, vt explicauimus, secundum numerum non est: illa est circularis, quia sit reg. cōcio ad idem specie: hæc circularis est non potest, quia ad idē numero reficiendum, naturaliter regressio esse non potest, vt ostendimus ad finem cap. 11.

Ad quartū, est quidem animæ rationalis separatę ad proprium corporis naturalis appetitus ratione termini, non autē ratione vię & medii. non est autē violentum animę separatam permanere, quia non habet principium naturale, quo possit ad finē & terminum, quē expetit peruenire, vt habet graue, existēs in simili loco, principium peruenientiad inferiorem, nisi quid obstat est enim duplex animæ rationalis status, & separatis cum corpore, & coniunctionis cum eodem: naturalem autem illum appetitum coniunctionis cum proprio corpore resurrectio perficietur: interim autem in beatis mentibus consensio maxima cum diuina voluntate, quæ definito tēpore resurrectiōnem futuram statuit, efficit, ne molestia sit, aut aliquo modo acerb. huius naturalis coniunctionis mora & expectatio: quam utinam læti & alacres aliquando sustineamus, beatitudine diuina perfruentes cū diuinis hominibus & intelligētiis, ad laudē diuinę Trinitatis, cui gloria & benedictio in æternum, Am.

*Finis lib. de Generatione & corruptione.*

B V R G I S.  
Apud Philippum Iuntam.

1587.

• 545.68

et  
e

a-  
r.  
er  
ii.  
pa  
tabet  
t ad  
"r-

1-

10  
inte-  
con  
a  
o  
o-

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716

716